



**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 17/2019 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A EMPRESA EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

**PROCESSO: 23111.019949/2019-84**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, neta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representado pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação Nº 1099/2020, de 30/11/2020, EVANGELINA DA SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, e a **EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA**, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 17.232.997/0001-08, sediado (a) na Rua Senhora Ducarmo, Bairro Jardim Bandeirantes nº 72, Contagem-MG, CEP: 32371-070, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor JOÃO TOLEDOS BASTOS, RG: M - 3.077.564 SSP- MG , CPF 523.141.116-72, em vista o que consta no Processo nº 23111.035584/2018-39, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, **resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2019**, decorrente do Pregão Eletrônico nº 41/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é o **reajuste do valor contratual e a prorrogação**, por mais 12 meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 17/2019, conforme previsto, respectivamente, nas Cláusulas Segunda e Sexta e nos termos do Inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, **com início na data de 10/04/2023 e término em 10/04/2024**.

### 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

UO: 26279  
UGR: 154103  
Fonte: 1000  
Programa de Trabalho: 170306  
Natureza da Despesa: 33.90.39

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao contrato de prestação de serviços continuados nº 17/2019.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



3.2. Após o reajuste o valor contratual passará para **R\$ 330.789,55** (trezentos e trinta mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme demonstrado abaixo:

Resultado da Correção pelo IPCA (IBGE)

Dados básicos da correção pelo IPCA (IBGE)	
Dados informados	
Data inicial	11/2021
Data final	10/2022
Valor nominal	R\$ 310.687,98 ( REAL )
Dados calculados	
Índice de correção no período	1,06470020
Valor percentual correspondente	6,470020 %
Valor corrigido na data final	R\$ 330.789,55 ( REAL )

[Fazer nova pesquisa](#) [Imprimir](#)

\*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

[Gostou desse serviço? Dê sua opinião.](#)

#### 4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

#### 5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), abril de 2023.

EVANGELINA DA SILVA SOUSA:01078094357  
Assinado de forma digital por EVANGELINA DA SILVA SOUSA:01078094357  
Dados: 2023.04.10 13:25:54 -03'00'

EVANGELINA DA SILVA SOUSA  
UFPI/CONTRATANTE

JOAO TOLEDO BASTOS:52314111672  
Assinado de forma digital por JOAO TOLEDO BASTOS:52314111672  
DN: cn=B, ou=ICP-Brasil, ou=videoconferencia, ou=13505721000103, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARPRIMECERT, ou=RFB e-CPF A1, cn=JOAO TOLEDO BASTOS:52314111672  
Dados: 2023.03.31 09:39:42 -03'00'

JOÃO TOLEDO BASTOS  
CONTRATADA

#### TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente

1 - LAYSE FONTINELE DE QUEIROZ  
Data: 10/04/2023 16:36:47-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente

2 - FRANCISCA MURILAI ALMEIDA DE BRITO  
Data: 10/04/2023 17:29:21-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



ANEXO I

4º Termo de Aditivo - Contrato nº 17/2019

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT	VALOR UNITÁRIO ANTERIOR	VALOR TOTAL ANTERIOR	Índice	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
1	7	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (máquina de lavar NETTER Nt 810) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	14	RS 505,04	RS 7.070,56	1,06470020	RS 537,72	RS 7.528,07
	8	Insumos para Aquisição de Peças/Componentes para o item 7 (Máquina de Lavar de Picos-PI	peças/ ano	1	Valor estimado: RS 11.223,18	RS 11.223,18	1,06470020	RS 11.949,32	RS 11.949,32
					Valor com desconto de 7,54%: RS 10.376,95	RS 10.376,95	1,06470020	RS 11.048,35	RS 11.048,34
<b>TOTAL DO GRUPO ESTIMADO:</b>						RS 18.293,74	1,06470020	RS 19.477,40	
<b>TOTAL DO GRUPO COM DESCONTO:</b>						RS 17.447,51	1,06470020	RS 18.576,41	
11	141	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (AMACIADOR DE BIFES COM CAIXA EM AÇO INOXIDÁVEL, DOIS ROLETES INTERNOS DENTADOS TAMBÉM EM AÇO INOXIDÁVEL. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, BOTOEIRA DE ACIONAMENTO, MOTOR DE 1/2CV, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	RS 130,19	RS 1.562,28	1,06470020	RS 138,61	RS 1.663,35
	142	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (BALANÇA ELETRÔNICA DE MESA COM PAINEL DIGITAL E PRATO EM AÇO	Serviço	18	RS 631,87	RS 11.373,66	1,06470020	RS 672,75	RS 12.109,45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



	INOXIDÁVEL 304. CAPACIDADE 15 KG. COM FRAÇÃO DE até 10 GR) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.								
143	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (BALANÇA ELETRÔNICA TIPO PLATAFORMA CAP. 300 A 500 KG) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	<b>RS 1.402,90</b>	<b>RS 16.834,8</b>	1,06470020	<b>RS 1.493,67</b>	<b>RS 17.923,99</b>	
144	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE 25 LTS, SOBRE PÉS BASCULANTE COM COPO E CRUZETA DE TRITURAR EM AÇO INOXIDAVEL. 1CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	<b>RS 138,05</b>	<b>RS 1.656,6</b>	1,06470020	<b>RS 146,98</b>	<b>RS 1.763,72</b>	
145	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE 10 LTS, COPO E CRUZETA DE TRITURAR EM AÇO INOXIDAVEL. POTÊNCIA 0,5CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	12	<b>RS 203,14</b>	<b>RS 2.437,68</b>	1,06470020	<b>RS 216,28</b>	<b>RS 2.595,39</b>	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



146	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (PROCESSADOR DE ALIMENTOS COM KIT DE 05 LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL LIGA 18.8, SENDO 01 DE FATIAR 2MM, 01 DE FATIAR 5MM, 01 DE FATIAR 10MM, UMA PARA CUBOS DE 10X10MM E UMA PARA RALAR DE 2MM. CAPACIDADE DE PRODUÇÃO 250 KG/H. DISPOSITIVO DUPLO DE SEGURANÇA MAGNÉTICO QUE DESLIGA E FREIA O MOTOR IMEDIATAMENTE. ROTAÇÃO 375RPM. POTÊNCIA 075HP/550W, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 277,21	R\$ 1.363,26	1,06470020	R\$ 295,15	R\$ 1.770,89
147	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (PROCESSADOR DE ALIMENTOS COM KIT DE 06 LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL LIGA 18.8, SENDO 01 DE FATIAR DENTADO 3MM DE ESPESSURA, 01 DE FATIAR ONDULADO 4MM DE ESPESSURA, 01 DE DESFIAR QUADRADO TIPO JULIENE 3MM, 01 DE DESFIAR QUADRADO TIPO JULIENE 7MM, 01 GRADE DE CUBO 12X12MM, 01 GRADE PALITO 10MM DE LARGURA,. CAPACIDADE DE PRODUÇÃO 400 KG/H. DISPOSITIVO DUPLO DE SEGURANÇA MAGNÉTICO QUE DESLIGA E FREIA O MOTOR IMEDIATAMENTE. POTÊNCIA 0,25 CV, 220V, MONOFÁSICO) do	Serviço	6	R\$ 258,13	R\$ 1.548,78	1,06470020	R\$ 274,83	R\$ 1.649,01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



	Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.								
148	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (ESTERILIZADOR DE FACAS, COM 02 PORTAS PROVIDAS DE JANELAS COM VIDROS. TOTALMENTE EXECUTADO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 BITOLA 18 COM LAMPADA BACTERICIDA 220V MONOFÁSICA. SOLDAS EM ATMOSFERA INÉRTE DE ARGÔNIO, INVISÍVEIS. ACABAMENTO POLIDO FOSCO. DIMENSÕES 800X250X600MM DE ALTURA) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	RS 273,85	RS 1.643,1	1,06470020	RS 291,56	RS 1.749,38	
149	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (DESCASCADOR DE TUBERCULOS INDUSTRIAL EXTRA REFORÇADO COM CAIXA COLETORA DE RESÍDUOS. CAPACIDADE PARA 40,00KG/H. RECIPIENTE INTERNO REVESTIDO COM BORRACHA CORRUGADA ACIONAMENTO POR MEIO DE OBTOEIRA LIGA/DESLIGA. MOTOR DE 1 CV, 220V	Serviço	6	RS 276,09	RS 1.656,54	1,06470020	RS 293,95	RS 1.763,72	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



	MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.							
150	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (MÁQUINA DE CAFÉ COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS EM AÇO INOX 304, AQUECIMENTO POR RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TERMOSTATO REGULÁVEL. 220W) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 148,15	R\$ 888,90	1,06470020	R\$ 157,73	R\$ 946,39
151	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (MIXER/BATEDEIRA CONSTITUIDO DE DUAS OPÇÕES DE TRABALHO INTERCANDIÁVEIS, A SABER, HASTE BATEDEIRA COMPOSTA DE BATEDORES DUPLOS EM AÇO INOXIDÁVEL E, HASTE TRITURADORA COM CRUZETA TRITURADORA EM AÇO INOXIDÁVEL. MODELO PORTÁTIL, COM COMANDO LIGA/DESLIGA COM TRAVA DE SEGURANÇA ELETROMAGNÉTICA. MOTOR DE 1/2CV, 220V, MONOFÁSICO) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	6	R\$ 118,97	R\$ 713,82	1,06470020	R\$ 126,66	R\$ 759,98



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



152	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (SISTEMA DE EXAUSTÃO DAS COZINHAS E OUTROS SETORES, COMPREENDENDO OS QUADROS ELÉTRICOS) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	30	R\$ 303,03	R 9.090,90	1,06470020	R\$ 322,63	R\$ 9.678,95
153	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (MESAS DE ENCOSTO, TIPO BALCÃO, EM MODELOS DIVERSOS, LISAS OU COM CUBAS, CONSTRUÍDAS EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL AIS 304 LIGA 18.8 BITOLA 18) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	150	R\$ 213,24	R\$ 31.986,00	1,06470020	R\$ 227,04	R\$ 34.055,57
154	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA DETRITOS COM TAMPA ARTICULADA COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL, CAPACIDADE 80 LTS. TOTALMENTE CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 COM 04 RODIZÍOS GIRATÓRIOS COM FREIO $\text{Æ}$ 3”) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	60	R\$ 213,24	12.794,40	1,06470020	R\$ 227,04	R\$ 13.622,23





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



155	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA DETRITOS COM TAMPA, CAPACIDADE 80 LTS. TOTALMENTE CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 COM 04 RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM FREIO 3) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	60	R\$ 213,24	R\$ 12.794,4	1,06470020	R\$ 227,04	R\$ 13.622,23
156	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PLATAFORMA CONSTRUÍDO TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL COM RODÍZIOS DE $\text{Æ}$ 5", SENDO 2 GIRATÓRIOS COM FREIO E 2 FIXOS) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	54	R\$ 213,24	R\$ 1.1514,96	1,06470020	R\$ 227,04	R\$ 12.260,01
157	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA REMOLHO DE TALHERES EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL COM 04 RODÍZIOS DE $\text{Æ}$ 5" SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS COM FREIO TRAVA) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	18	R\$ 213,24	R\$ 3.838,32	1,06470020	R\$ 227,04	R\$ 4.086,67
158	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO PARA LAVAGEM E TRANSPORTE DE CEREAIS, BASCULANTE, CAP. 80 LTS, EM AÇO	Serviço	12	R\$ 213,24	R\$ 2.558,88	1,06470020	R\$ 227,04	R\$ 2.724,45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



	INOXIDÁVEL AISI 304 LIGA 18.8 BITOLA 18, 04 RODÍZIOS SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS Æ 5”) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.							
159	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (CARRO AUXILIAR 02 PLANOS EM AÇO INOXIDAVEL AISI 304, LIGA 18.8. COM 04 RODÍZIOS DE Æ 4” SENDO 02 FIXOS E 02 GIRATÓRIOS COM FREIO TRAVA) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	30	<b>RS\$ 213,24</b>	<b>RS\$ 6.397,2</b>	1,06470020	<b>RS\$ 227,04</b>	<b>RS\$ 6.811,11</b>
160	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (DISTRIBUIDOR PARA UTENSÍLIOS E PÃO COM TAMPO SUPERIOR LISO CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, LIGA 18.8, BITOLA 18 COM ACABAMENTO ESCOVADO COM ENCHIMENTO EM POLIURETANO INJETADO; FECHAMENTO LATERAL NO MESMO MATERIAL E COM O MESMO ACABAMENTO; SUPORTE TUBULAR EM AÇO INOXIDÁVEL; PLANO INTERMEDIÁRIO PARA APOIO DOS GN’S PARA TALHERES; PLANO SUPERIOR LISO PARA A POIO DE PÃES; DEVE.ACOMPANHAR: 08 RECIPIENTES GASTRONORM’S 1/3-100 C/ TAMPA CAPACIDADE PARA 800 TALHERES, 240	Serviço	12	<b>RS\$ 287,31</b>	<b>RS\$ 3.447,72</b>	1,06470020	<b>RS\$ 305,90</b>	<b>RS\$ 3.670,83</b>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
GERÊNCIA DE CONTRATOS



	BANDEJAS DE 450X350MM OU 600 PRATOS DE 250 MM E 03 CESTOS PARA PÃES (NÃO ACOMPANHAM). SOLDAS EM ATMOSFERA INERTE DE ARGÔNIO, INVISÍVEIS. ACABAMENTO POLIDO FOSCO DIMENSÕES 1500X700X1430MM DE ALTURA) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.							
161	Serviços manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos industriais (GRELHA DE PISO com GRADE SUPERIOR EM AÇO INOX e CESTO DE RECOLHIMENTO DE SÓLIDOS EM AÇO INOX) do Restaurante Universitário do CSHNB/UFPI, prevendo, inclusive, de instalação e remoção, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.	Serviço	150	R\$ 143,66	R\$ 21.549,00	1,06470020	R\$ 152,95	R\$ 22.942,70
162	Serviços de soldas em aço inox executadas em atmosfera inerte de argônio, invisíveis.	Serviço	200	R\$ 287,31	R\$ 57.462,00	1,06470020	R\$ 305,90	R\$ 61.180,54
163	Insumos para Aquisição de Peças/Componentes para os itens 141 a 162 do G11.	Peças/ Ano	1	R\$ 84.173,86	R\$ 84.173,86	1,06470020	R\$ 89.619,93	R\$ 89.619,93
				R\$ 77.827,15	R\$ 77.827,15	1,06470020	R\$ 82.862,59	R\$ 82.862,59
TOTAL DO GRUPO ESTIMADO:					R\$ 299.587,12	1,06470020		R\$ 318.970,47
TOTAL DO GRUPO COM DESCONTO:					R\$ 293.240,41	1,06470020		R\$ 312.213,12
TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO					R\$ 317.880,91	1,06470020		R\$ 338.447,87
TOTAL DO CONTRATO COM DESCONTO					R\$ 310.687,98	1,06470020		R\$ 330.789,55

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154359**

Número do Contrato: 36/2021.  
Nº Processo: 23100.001384/2019-73.  
Tomada de Preços. Nº 8/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 24.530.584/0001-75 - PLANO M CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Acréscimo de serviços no valor de R\$ 17.149,83 (dezesete mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta e três centavos), que corresponde a 1,68% do valor do contrato. Somando-se ao 1º termo aditivo de serviços, perfaz um total de 19,26%; Supressão de serviços no valor de R\$ 107.044,33 (cento e sete mil, quarenta e quatro reais e trinta e três centavos), que corresponde a 10,49% do valor contratual; E prorrogação dos prazos de vigência e garantia do contrato em 30 (trinta) dias. Vigência: 03/08/2023 a 01/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 1.109.491,12. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154359**

Número do Contrato: 1/2022.  
Nº Processo: 23100.013991/2020-10.  
Pregão. Nº 46/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 01.652.937/0001-04 - METALURGICA ASCURRA LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R\$ 27.681,96 (vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e seis centavos), em função do impacto causado pela Pandemia de Covid-19, especialmente no que tange à oferta e valores dos insumos utilizados para a fabricação dos materiais que são objeto do contrato. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 146.269,03. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154359**

Número do Contrato: 42/2022.  
Nº Processo: 23100.022233/2022-54.  
Pregão. Nº 83/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 13.711.592/0001-00 - PAMELA A. R. DE ALCANTARA - TURISMO. Objeto: Alteração do item 1.1. do Termo de Contrato, acrescentando o serviço de Lanchonete ao objeto contratado. A lanchonete funcionará no mesmo espaço concedido ao Restaurante Universitário e deverá ofertar os produtos descritos no Termo, a preço acessível, condizente com o praticado no mercado na cidade de Bagé/RS. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ****EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO**

Em 10 de abril de 2023 Termo de Colaboração Técnica nº 01/2023 que entre si celebram a Universidade Federal do Piauí e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, visando estabelecer a colaboração técnica entre UFPI e IFPI, a ser executado pelo servidor ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, ocupante do cargo Assistente em Administração, SIAPE 1474990, lotado na Universidade Federal do Piauí (UFPI) - Campus Universitário Ministro Petrônio Portella junto ao IFPI, Campus José de Freitas - Piauí, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. Processo: 23111.005263/2023-58. Vigência: terá vigência de 24 meses (vinte e quatro) meses, contados a partir da publicação do Ato de Afastamento do servidor pela Instituição de origem no Diário Oficial da União. Data da Assinatura do Acordo: 20/03/2023. Data de publicação do Ato de Afastamento: 27/03/2023. Signatários: Gildásio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI e Paulo Borges da Cunha, Reitor do IFPI. LUÍS CARLOS SALES - Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento

**CENTRO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO****EDITAL Nº 4/CCE/UFPI, DE 11 DE MARÇO DE 2023**

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí - UFPI, a Diretora do Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto"- CCE, no uso de suas atribuições legais, torna público que será realizado Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à Classe de Auxiliar Nível - I, por até 12 (doze) meses, em Regime Integral TI-40, nos termos da Lei nº 8.745/1993, regulamentada pelas Leis nº9.849/1999 e nº 10.667/2003 publicadas em 10.12.93, 27.10.1999 e 15.05.2003 respectivamente, e pelas Resoluções Nº 034/2020-CONSUN/UFPI e 102/2022-CONSUN/UFPI, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital. CONDIÇÕES GERAIS: 1. O processo seletivo visa contratar candidatos na área de Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Letras - Inglês e Francês, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino-DMTE/CCE. 2. As inscrições serão realizadas das 08h00 do dia 17.04.2023 até às 18h00 do dia 28.04.2023, somente nos dias úteis compreendidos neste período, exclusivamente por meio do e-mail: substitutosdm@ufpi.edu.br. A taxa de inscrição custa R\$ 90,00 (noventa reais), devendo ser paga, por meio de GRU. 3. As provas do processo seletivo serão constituídas de prova didática e prova de títulos. 4. O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final no DOU. 5. O Edital com as informações para acompanhamento pelos candidatos dos requisitos exigidos, assim como as fases do processo seletivo, solicitação de inscrição, datas, prazos e procedimentos para realização das provas, encontra-se disponível no endereço eletrônico <https://www.ufpi.br>.

ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154048**

Número do Contrato: 14/2019.  
Nº Processo: 23111.004567/2019-44.  
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 14/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 454.430,00. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154048**

Número do Contrato: 16/2019.  
Nº Processo: 23111.004563/2019-55.  
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 16/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas sexta e segunda e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 441.487,00. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154048**

Número do Contrato: 17/2019.  
Nº Processo: 23111.004562/2019-82.  
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é o reajuste do valor contratual e a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 17/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 330.789,55. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154048**

Número do Contrato: 15/2019.  
Nº Processo: 23111.004564/2019-28.  
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 15/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas sexta e segunda e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 259.468,22. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2023 - UASG 154042**

Número do Contrato: 29/2022.  
Nº Processo: 23116.000654/2022-55.  
Dispensa. Nº 94/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado: 04.627.891/0001-61 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SAO JOSE DO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 029/2022. Vigência: 25/05/2023 a 24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 70.991,17. Data de Assinatura: 11/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2023).

**EDITAL Nº 12, DE 10 DE ABRIL DE 2023****PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO**

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de 11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.000764/2023-31  
Unidade Acadêmica: Centro de Ciências Computacionais - C3 - Telefone: (53) 3233.6623 - c3.secretaria@furg.br  
Matérias/Disciplinas: Algoritmos e Estrutura de Dados  
Regime de Trabalho: 40 horas semanais.  
Titulação Exigida: Bacharelado em Engenharia de Computação; ou Engenharia de Controle e Automação; ou Engenharia de Automação; ou Engenharia Mecatrônica; ou Engenharia Elétrica e Engenharia Eletrônica; ou Engenharia em Sistemas Digitais; ou Engenharia em Telecomunicações.  
Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.  
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.  
Remuneração: R\$ 3.130,85  
Taxa de Inscrição: R\$ 60,00  
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência de 6 meses.  
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia 19/04/2023 até as 23h59min do dia 27/04/2023, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico <https://progep.furg.br/bin/edital/index.php>.  
A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico <https://progep.furg.br/bin/edital/index.php>.

DANILO GIROLDO  
Reitor**EDITAL Nº 4, DE 11 DE ABRIL DE 2023**

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final do Concurso Público do Edital nº 7 de 11/07/2022, publicado no DOU em 12/07/2022, homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, para cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme segue:

Cargo: ARQUIVISTA  
Processo eletrônico nº: 23116.001662/2023-08  
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA FINAL
1º	Tauani Bisognin Ramos	6,38
2º	Daniele de Vargas Michelotti	5,84
3º	Luciele Alves Fagundes	5,62
4º	Dáleth Landim da Silva Cardoso	5,28
5º	Luciana Leal Neves	5,26
6º	Carolina Paiva Costa Bager	5,04

**CANDIDATOS NEGROS**

CLASSIFICAÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA FINAL
1º	Dáleth Landim da Silva Cardoso	5,28

Cargo: BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA  
Processo nº: 23116.001668/2023-77  
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA FINAL
1º	Tháisa Antunes Gonçalves	7,88
2º	Naillê de Moraes Garcia	7,64
3º	Jetlin da Silva Maglioni	7,24
4º	Nathaniel Reis de Figueiredo	6,82
5º	Anne Krummenauer	6,00

**CANDIDATOS NEGROS**

CLASSIFICAÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA FINAL
1º	Emilena Carmen Furtado Ferreira	3,84

